

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra „Czasu” w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Przenumerata wynosi:

Table showing subscription rates: per year (24), quarterly (6), two months (5), and one month (2-50).

Przenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy...

CZAS

Przenumeratę przyjmują: W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego...

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Stycznia 1876 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na pół roku, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc...

Kraków 4 stycznia.

Zgromadzenie narodowe francuskie rozwiązało się z ostatnim dniem roku. Na mocy konstytucji przez nie uchwalonej, wraca Francja do systemu dwuzbiowego, który nawet dla państw z republikańską formą rządu okazał się być korzystniejszym pod względem konserwatywnym...

nemu z okoliczności braku rządu opartego na powadze woli narodowej i wybranemu wśród zastępów nieprzyjacielskich część kraju zajmujących, przywiązanych sobie rolę konstytuancy. Pod wpływem doraźnej konieczności dałoby się to wytłumaczyć, ale Zgromadzenie narodowe dopiero w ledwie co ubiegłym roku przystąpiło do uławian konstytucyjnych właśnie wtedy, gdy zadanie to należało powierzyć umyślnie w tym celu zwołanej reprezentacji.

Tych kilka tygodni, które nas dzieli od nowych wyborów, będzie jedną z najważniejszych dla Francji epok. Stan obłąnienia utrzymany w czterech głównych ogniskach życia politycznego, obróci się na korzyść tych, przeciw którym miał być wymierzony, bo dozwolił trzymać w karności te warstwy najskrajniejszych stronnictw, które więcej namiętnością niż polityczną rozstrojennością kierując się, mogłyby otworzyć oczy tłumowi bezmyślnym wyborców i zbudzić w nim twórcę powrotu Komuny. Pod groźną zaś stanu obłąlenia szeregi te niesforne zachowują się cicho i nie będą przeszkadzały dowódczom radykalistów działać ogólnie i ostrożnie, aby nie zrażać zbyt jaskrawym wystąpieniem wyborców, których ująć sobie postarają się. Ta otwierająca się kampania wyborcza ma być arcydziełem hipokryzji. Ludwik Blanc podał się kierownictwu Gambetty, a Gambetta sławić będzie Thiersa i uważać siebie za jego tylko następcę. Jeśli Thiers ma to wspólnego z Talleyrandem, że nie będąc doktrynerem, może nawet bez zasad, jak wielki jego poprzednik, ulega chwilowym okolicznościom, pragnąc zawsze służyć krajowi swemu, w jakimkolwiek znajduje się ten położeniu; to w Gambecie prócz osobistej ambicji, radykalizm jest więcej niż doktryną, jest jakby religią, której on prorokiem. Umie jednak Gambetta liczyć się z trudnościami, miarkować się, gdy potrzeba, ale od przewidywania swego mdy nie odstępuje. Pole działania otwiera się dla niego. Mac-Mahon ma rządzić tylko do listopada 1880 r. Program przyszłości mieści się w najbliższych wyborach do obu Izb. Obec rządy przysłać mu nie omisszkają, bo ambicja naczelnika stronnictwa dążącego do triumfu zasad radykalnych i socjalistycznych reform, pożądać ją im być musi, niż ambicja

KORESPONDENCYA „CZASU”

Paryż 31 grudnia.

(B.) Z końcem roku, może z ostatnim dźwiękiem północy oddzielającej rok stary od nowego, Zgromadzenie narodowe zakończył ma swe prace i żywo, poniekąd chorobliwie istoty dotkniętej organizacją niemocą, sztucznymi środkami podtrzymującą jedyną upadającą siłę i tem goręcej pragnącą życia, tem skwapliwie oddającą się marzeniem o przyszłości, im chwila ostatniego odpoczynku bliższą i nieunikniomą się staje.

Francji, to zarówno też potępić go ryczałtem niepodobna. Pochodzenie zawsze tak w ludziach jak w politycznych korporacjach przez cały ciąg żywota odbywał w niem się musi, to fatalnem. Zgromadzenie narodowe nosiło też na sobie piętno swojego początku a powstało ono z anarchii, do jakiej Francję doprowadziło cesarstwo, a zwiększyć ją musiała zarówno i wojna pruska, jak niedoświadczony rząd mówców z opozycji, i naturalne twódczo wszystkie następstwo, haniebna wojna domowa. Dziś z całą szczerzący powiadamy o niem: Pokój umarłym?.. A m że rok nowy, i jaka taka konstytucja staną się zadatkami lepszej, porządniej przynajmniej przyszłości.

Rzym 29 grudnia.

Wielkie wzbudza zajęcie skandaliczna sprawa, o której wam już donosiłem. Senator Satriano o fałszerstwie w prywatnym interesie, podał się do dymisji, co uwalnia senat od przykrego obowiązku sądzienia jednego z swych członków w tak brudnej sprawie. Przepuszczając, że adwokaci doradził oskarżonemu, aby opuścił pałac Madama, gdzie zasiada senat i próbował obrony przed sądem przysięgłych. Jest też prawdopodobnem, że lepiej na tem wyjdzie ten szlachcic neapolitański, niżli gdyby go sądził senat, bo sądy przysięgłych we Włoszech dopuszczają la forza irresistibile. Zbyt wiele narobił hałasu ten skandal, aby parowie włoscy nieokazali się bardzo drażliwi, gdyby im przypadło sądzić swego kolegi, i wyrok byłby w każdym razie surowszym.

Kraków 4 stycznia. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 3 b. m.) Przewodniczący Prezydent miasta Dr Zybkiewicz; radców obecnych 41. Nim przystąpiono do obrad nad budżetem miejskim na rok 1876, przedstawił r. m. Rozwadowski imieniem sekcji szkolnej wniosek w sprawie reorganizacji tutejszego instytutu technicznego tej ośnoy: „W odpowiedzi na pismo wys. namiestnictwa z d. 10 sierpnia 1875 r. Rada miasta wyraża jeszcze raz swój żal z powodu zniesienia instytutu technicznego w Krakowie a zarazem przekonanie, iż szkoła wyższa przemysłowa utworzona na wzór szkół niższych przemysłowych w Bielsku, Bernie i Czerńowiec nie odpowie stosunkom i potrzebom miejscowym. Rada miejska jest za utworzenie szkoły technicznej, którąby się składała z trzech oddziałów w piśmie rzeczonym wspomnianych, atoli sądzi, iż należy je uzupełnić oddziałem czwartym mianowicie górniczo-hutniczym. Rada miejska popiera także utrzymanie istniejącego przy dzisiejszym instytucie technicznym kursu handlowego dla młodzieży kupieckiej. Cała atoli organizacja tej szkoły winna zmierzć do tego, aby uczniowie otrzymali w niej w niektórych technicznych zawodach całkowitą teoretyczną i praktyczną wykształcenie, jakoto: w budownictwie, chemii, mechanice, górnictwie i hutnictwie.”

Część literacko-artystyczna.

Pogadanki z Paryża.

(Nowocześnie ilustrowane wydawnictwa; Hetzel, Hachette, Germer-Baillière, Rothschild i inni; les Serviteurs de l'Estomac p. Jean Macé; L'histoire de l'habitation humaine p. Viollet le Duc; Les institutions, les usages et les coutumes du XVIII siècle p. Paul Lacroix; Les éveniens p. Blondel; Mon jardin p. Smé. Nowe wydanie „Naśladowania Chrystusa.”) W ostatnim liście, byłem zmuszony terminem dotknąć najbardziej dziś zajmującego przedmiotu noworocznych wydawnictw. Dla braku miejsca odłożyłem na później bliższą o nich wzmiankę. — Kiedy przechodzi mi uścisć się z obietnicą — wyznaję, iż znajduję się w tem co Francuzi nazywają: embarras de richesse.

Les serviteurs de l'Estomac, jest to nie ciąg dalszy lecz dopełnienie podobnegoż traktaciku tego samego autora p. t. L'histoire d'une bouchée de Pain.

W tej historii kęsa chleba Jan Macé chciał obznajomić czytelników swoich, do których zalicza całą tak zwaną szerszą publiczność, z głównymi fizyologicznymi funkcjami człowieka, dzisiaj, w „służących zołgarka”, zajmując się właściwą anatomią, jakkolwiek niektóre tego dziełka rozdziały należą wyłącznie do fizjologii. Oto próbka pióra p. Macé: „Opowiedziałem ci już kochane moje dziecko, (autor pisze dla swojej córki) jedną część własnej twojej historii; tę mianowicie, która się dzieje wewnątrz ciebie, w ciemności którą nawet wcale zajmować się nie potrzebujesz, której wcale się nie domyślasz, którą też byłas zmuszoną, po większej części, zawrzeć mojemu słowu. To co mi pozostaje do opowiedzenia jest mniej tajemniczem. Są to rączki i nóżki twoje, twój maleńki nosek i te wielkie ze zdziwieniem patrzące na mnie oczy, wszystko to co stanowi nierozdzielnych towarzyszy każdej twojej chwili a w całości swojej składa maszynę do chodzenia, idącą w parze obok już opisaną maszynę do jedzenia.”

W instytucjach, zwyczajach i kostiumach XVIII wieku.

W instytucjach, zwyczajach i kostiumach XVIII wieku, p. Paweł Lacroix, który poprzednio opracował był już ten sam przedmiot o wiekach średnich, wprowadza nas do serca Francji zeszłego stulecia. Dzięki 20 chromolitografom i 350 drzeworytom podług najznakomitszych malarzy jak Watteau, Vanloo, Boucher, J. Veret, Chardin, Bouchardou i t. p. — autor pokazuje nam jak w kalejdoskopie króla i dwór, szlachcizna, arystokratyczna ówczesna elegancja, obok skromnych i cichych obyczajów kształcącego się dopiero mieszczaństwa, armię i marynarkę rekrutującą zewsząd najemnych walczyków, którzy atoli bic się i szaczącymi umierać umieli, w końcu ów lud, owe postępowanie, które pod koniec tego samego wieku miało być powołane do stanowienia o losie króla i narodu. Duchowieństwo nie zdolne się ustrzedz niektórych ujemnych wpływów tego wieku zwątpienia i nienasyconych pragnień, nędzy i zbytku, eleganckiego zepsucia i poetycznych zbrodni, parlamenty coraz to silniej podkopujące powagę królewskiej władzy, finansyści codzien bardziej wpywowe bożyszczą tej epoki prywatnych i publicznych bankructw, — teatry, salony, bale i publiczne uroczystości, sądowe egzekucje ścigające tłumy nie postępowe lecz najwyższe arystokracji, walki nocnych straży z rękawami rabusów, pierwsze starania zaprowadzenia rzeczywistej policy, zwyczaje i obyczaje, stroje, francuskie i angielskie.

Alfreda de Musset, Viktora Hugo, Juliusza Verne, Jana Macé, Sandeau, George Sand, Cahours, J. Bertrand, Viollet-le-Duc, i t. p. a to celem bliższego wspomnienia jedynie o kilku nowościach, które dopiero w tym roku na świat wyjrzały. Do takich zaliczyć muszę: les Serviteurs de l'Estomac p. Jean Macé; les Institutions, les usages, et les costumes du XVIII siècle p. Paul Lacroix. Les Coléoptères, stanowiąca 17 tom wielkiego dzieła wydanego zbiorowo przez francuskich i cudzoziemskich entomologów p. t. Histoire naturelle iconographique des insectes a pod kierunkiem wydawcy J. Rothshilda; dalej les Champignons, p. Cordier; L'histoire de l'habitation humaine p. Viollet le Duc; L'histoire des inventions, découvertes et institutions humaines, p. Ramé, les Eventails p. Blondel, Mon Jardin p. Smé, dalej jeszcze opisy ostatnich podróży do różnych części i krajów świata, dopełniające tegoroczny zbiór wydawnictwa Hachetta, le Tour du Monde, lub najnowsze tomy ze zbioru tegoż samego wydawcy pod ogólnym tytułem: Bibliothèque des Merveilles, jak: le Magnétisme p. Radau, l'Acoustique, p. tegoż; L'air, poufy traktacik o meteorologii, les Galeries souterraines, opis dokonanych lub projektowanych tunelów zmieniających geograficzne stosunki narodów, w końcu, artystyczne traktaty jak les Tapisseries p. Castel, lub l'histoire de l'Orfèvrerie p. F. de Lasteyrie, członka Instytutu. Sama nomenklatura tych tegorocznych nowości tyle już jest bogata, że gdybym o każdej z nich chciał dać choćby tylko pobieżne wyobrażenie, to na samo zanotowanie treści odcinek by mi nie wystarczył. Wolej preto powołać głównie o niektórych z nich, o tych, mianowicie które sądzę że więcej czytelników zająć mogą.





Osnowa oceny artykułu: O obronie dworu glanowskiego, w kalendarzu p. Nowoleckiego na rok 1876 r. umieszczono, a raczej brutalna napaść przez p. A. S. na moją osobę, w anonsach Nr. 293 „Czasu“ r. z., przypomina napaści i rewanże pism swoich i innych na tle ostatniego powstania, zamieszczane w rządowym „Dzienniku Warszawskim“.

Najtańsze pismo polskie polityczne "Gazeta Górnośląska" wychodzi w Bytomiu (Beuthen OS) dwa razy tygodniowo. Przedpłata wynosi kwartalnie zryb. 1 zł, a przesyła franco. Zamówienia tylko wysłać do Redakcji gazety Górnośląskiej w Beuthen. Preusa-Ober-Schlesien.

W sprawie kolei wschodnio-węgierskiej Odezwa. Na dzień 31 Stycznia 1876 r. zwołanym będzie do Pesztu nadzwyczajne walne zebranie akcyonaryuszy kolei wschodnio-węgierskiej.

Na zgromadzeniu tem rozstrzygnięć się los ciężko pokrzywdzonych akcyonaryuszy, którzy też trwają w szlachetnej obronie praw swoich, w znacznej liczbie do walki stawić się nie omisszą.

Od Komitetu akcyonaryuszy kolei wschodnio-węgierskiej. Kraków dnia 1 Stycznia 1876 r. Ferdynand Wilkosz, przewodniczący. Tadeusz Tarasiewicz, kasyer.

OGŁOSZENIE. Z powodu interesów familijnych jest jeden z pierwszorzędnych Handli Win i Towarów kolonialnych z towarem lub bez tegoż zaraz do sprzedania pod nader korzystnymi warunkami.

Asystent farmacyi poszukuje umieszczenia. Adres: F. M. Horta poczta Dynów.

Wyroby fabryki Sławuckiej mianowicie: kołdry, pledy, sukna cienkie i grubsze burkowskie, oraz flanelki damskie, świeżo wysłano do Gumańsk pod Tarnowem, gdzie takowe wyduje Czyżewicz.

Wielki z kupców zajmuję się sprzedażą nadawanego syropu „Pagilano“ z Florencji, sprzedając go po niższych cenach, który jednak żadnej nie ma wartości.

Główny skład we Wiedniu u J. Baffi, Mariahilferstrasse Nr. 1 B.

Poszukuję żony! Kawaler, 26 lat mający, przyjemnej powierzchowności, posiadający w handlu 6,000 złr., również zabezpieczony na życie i przyzwoicie w wysokości 8,000 złr., poszukuje dla braku znajomości w ten sposób towarzyszy życia, panny lub wdowy bezdzietnej, z majątkiem 6,000 do 8,000 złr., w wieku od 18 do 25 lat.

Padaczkę (epilepsję) leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killisch, Neustadt, w Dreźnie (Saksonia).

Wież Książnice w powiecie Mieleskim, przy szosie Mielesko-Dembickiej położona, obejmująca ogólnie przestrzeni 156 morgów gleby przędnej z propinacją, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania.

Dr. Hartmann, członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Solergasse 11.

Członekmi Drukarni „CZASU“.

Kasy ogniotrwałej z najstojniejszej fabryki F. Wertheima i sp. w Wiedniu utrzymuje na składzie M. DWORSKI w Krakowie.

Osoba mająca pewne poręczenie, obecną dokładnie z układaniem fasji i interesami sądowymi, życzy sobie przyjąć obowiązki administratora czyli zarządcy domu.

W. Bojarski Zegarmistrz w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L. 99



Na dzień 31 Stycznia 1876 r. zwołanym będzie do Pesztu nadzwyczajne walne zebranie akcyonaryuszy kolei wschodnio-węgierskiej.

Na zgromadzeniu tem rozstrzygnięć się los ciężko pokrzywdzonych akcyonaryuszy, którzy też trwają w szlachetnej obronie praw swoich, w znacznej liczbie do walki stawić się nie omisszą.

Słabości Piersiowe. SYROP Z PODFOSFORANU WAPNA

S, ulica Włowie. Od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechne użycie.

Handel pod firmą Stanisław Feintuch w Krakowie

Herbaty czarniej i kwiatowej po cenach 2 do 6 złr. za funt wagi wiedeńskiej, lub w paczkach 1/4 funtowych oryginalnych.

! Przestroga! Wielki z kupców zajmuję się sprzedażą nadawanego syropu „Pagilano“ z Florencji.

Fabryka c. k. wylącz. uprzyw. samodzielnego wentylatorów do przewietrzania pokojów, szkół, szpitali, urzędów, fabryk, kawiarni, restauracji i t. d.

Dr. Hartmann, członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Solergasse 11.

Bez Bolu i bez wstrzykiwania, bez lekarstwa przekadzającego trawieniu, tudzież bez chorób następnych i przeważnie nabrzdabiania następującego w czasie noweli, doświadczonej w niezliczonych wypadkach.

Wino Ściągająco-odżywcze Bugeaud'a w połączeniu z Chininą i Cacao.

Vin de Bugeaud Toni-Nutritif Au Quinquina et au Cacao combinés

Właściwie piwo. Dwa dziesiątki wiedeńskie, w których nader korzystnymi warunkami.

Właściwie piwo. Dwa dziesiątki wiedeńskie, w których nader korzystnymi warunkami.

Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie Rynek L. 11

Almanach de Gotha 6 marek. (3128-3-3)

Kalendarze krakowskie, lwowskie, poznańskie i warszawskie zagraniczne dla lekarzy, techników, prawników itd.

Galicyjski Zakład Kredytowy Ziemiański w Krakowie udziela pożyczki hipoteczne na dobra ziemskie i realności miejskie w 6% Listach zastawnych i 7% Listach dłużnych.

Handel pod firmą Stanisław Feintuch w Krakowie

Herbaty czarniej i kwiatowej po cenach 2 do 6 złr. za funt wagi wiedeńskiej, lub w paczkach 1/4 funtowych oryginalnych.

Zamówienia za zaliczką pocztową wykonane zostaną natychmiast. (3130-3-)

Na pół darmo!!! Z powodu zupełnego zwinięcia handlu towarów tkackich bielizny męskiej i damskiej za połowę ceny własnych kosztów!!!

zupelnie wysprzedanym!!

Dwa dziesiątki wiedeńskie, w których nader korzystnymi warunkami.

Para gatak Dwadzieścia chustek batystowych z kolor. brzegami, obrabione Kozułka męska szirt, z gładkim lub fałdowanym gósem Kozułka perkalowa, najnowszego wzoru Angielski kaftanik trykotowy lub kolorowy biały lub kolorowy Sześć pięknokształtnych batyst. z kolor. brzegami obrabione Koszula damska dierzgana z najlepszym siertingiu Piękny kaftanik damski nocny z najlepszego gatunku Szczęśliwy gwarant. za prawdziwie płótno Łniane gątki męskie Kolorowa kosałka kotonowa, dobrze farbowana Biela kosałka męska z gładkim gósem Ładnie ubrana kosałka damska najlepszego gatunku Ładnie dierzgane kaletony damskie Siercingowa spódniczka najnowszego kroju Gątki męskie z płótna rumberskiego Ang. kosałka Oxford, najnowszego wzoru Kosałka męska z płótna rumberskiego, Skróć fałdowany góse Piękna kosałka balowa, ręcznie haftowana Szczęśliwy gwarant. ang. najmodniejszych Ładnie dierzgane kosałka męska, ładnego kroju Ładny francuski kaftanik, pięknie haftowany Ładna spódniczka, pięknie ubrana.

LECZENIE CHOROBY PIERSIOWYCH we wszelkim stopniu suchot gardlanich i wogólnie wszelkich słabości piersi i gardła przez użycie: SILPHIUM CYBENAIUM

Vin de Bugeaud Toni-Nutritif Au Quinquina et au Cacao combinés

Właściwie piwo. Dwa dziesiątki wiedeńskie, w których nader korzystnymi warunkami.

Właściwie piwo. Dwa dziesiątki wiedeńskie, w których nader korzystnymi warunkami.

Właściwie piwo. Dwa dziesiątki wiedeńskie, w których nader korzystnymi warunkami.

Członekmi Drukarni „CZASU“.

Do Poetki „„nia...nia...nia w Tarnowie.“

C. k. Adjunkt podatkowy w Krakowie

W Krakowie życzy sobie pomienić się za pewnym wynagrodzeniem na posadę z jednym z panów kolegów z większych miast.

NEWRALGIE. Wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili natępają po użyciu Pigułek antyneuralgicznych

Młody ekonom posiadający język niemiecki i czeski tak w ustnym jak piśmiennym wyrażeniu, który z nader pomysłnym skutkiem przeżył wyższą krajową szkołę rolniczą i przez 6 lat samodzielnie rządził dobrami, doświadczonej w hodowli buraków, szuka posady zarządcy dóbr w Galicji lub Węgrzech

W. M. Kanust, w Wiedniu, Leopoldstadt, Miessbachgasse, 15, gegen über dem k. Ansgarten

G. k. uprzyw. browar parowy J. A. JOHNA w KRAKOWIE

Bazar Dobroczyńności! Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Kowal mający 33 lat, dokładnie obeznany z robotą kowalską, ślusarską i bielizną, jaka często przy większym gospodarstwie browarach i innych t. p. przedsiębiorstwach jest wykonywana, poszukuje posady odpowiedzialnej od nowego roku. Adres Wojciech Kut w Siedliskach o. B. owa.

Herbata, rum i wino u A. M. MANDLA król. pruskiego nadwornego dostawcy w Bernie (Brünn).

FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, niemytom, bólowi, reumatyzmowi, nagiotkom, oparzeniom i t. d.

Włókno powroźne. VELOUTINE jest to MACEKA BYŻOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę.

SWIEŻOŚĆ NATURALNA. CH. FAY

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.

Wiedeń, Kölnerhofgasse Nr. 4.